
F A R N Í  Z P R A V O D A J  
10. března 2024         č. 10/2024 

Č T V R T Á  N E D Ě L E  P O S T N Í  
L a e t a r e  –  r a d o s t n á    

Janovo evangelium obsahuje několik křestních 
katechezí, v nichž se osvětlují základní články 
víry. Jednou z nich je i rozhovor Ježíše 
s Nikodémem. Právě zde zaznívají nejznámější 
slova shrnující naši víru (Jan 3,16).      

Evangelium – Jan 3,14-21          

Ježíš řekl Nikodémovi: „Jako Mojžíš vyvýšil 
na poušti hada, tak musí být vyvýšen Syn člověka, 
aby každý, kdo věří, měl skrze něho život věčný. 
Neboť tak Bůh miloval svět, že dal svého 
jednorozeného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, 
nezahynul, ale měl život věčný. Bůh přece 
neposlal svého Syna na svět, aby svět odsoudil, 

ale aby svět byl skrze něho spasen. Kdo v něho věří, není souzen; kdo nevěří, 
už je odsouzen, protože neuvěřil ve jméno jednorozeného Syna Božího. Soud 
pak záleží v tomto: Světlo přišlo na svět, ale lidé měli raději tmu než světlo, 
protože jejich skutky byly zlé. Každý totiž, kdo páchá zlo, nenávidí světlo 
a nejde ke světlu, aby jeho skutky nebyly odhaleny. Kdo však jedná podle 
pravdy, jde ke světlu, aby se ukázalo, že jeho skutky jsou vykonány v Bohu.“        

Názvy jednotlivých nedělí 
podle antifon Římského misálu: 

Na základě prvních slov vstupních antifon ke mši svaté (které máme doloženy již 
v 8. století a jsou součástí misálu dodnes) se pro jednotlivé neděle vžily tyto názvy:  

1. Invocabit (Vyslyším ho, až mě bude vzývat, budu při něm v tísni, zachráním 
ho a oslavím, nasytím ho dlouhým věkem. - Žl 91,15-16) 

2. Reminiscere (Rozpomeň se, Bože, na své slitování, na své milosrdenství, které 
trvá věčně. Ať nad námi nejásají naši nepřátelé; vysvoboď nás ze všech našich 
tísní! - Žl 25,6.2.22) 



3. Oculi (Stále upírám oči na Hospodina, vždyť on mé nohy vysvobodí z léčky. 
Obrať se ke mně a smiluj se nade mnou, vždyť já jsem tak sám a tak ubohý! - 
Žl 25,15-16) 

4. Laetare (Vesel se, Jeruzaléme! Jásejte nad ním všichni, kdo ho milujete. 
Zajásejte, neboť váš zármutek se promění v radost a budete nasyceni 
ze zdroje útěchy. Iz 66,10-11) 

5. Judica (Bože, zjednej mi právo, a ujmi se mé pře proti bezbožnému lidu, zbav 
mě člověka lstivého a zločinného! Vždyť ty jsi, Bože, má síla. – Žl 43,1-2) 

Laetare 

Čtvrtá neděle postní se podle vstupní antifony jmenuje Laetare - radostná neděle. 
Volba této vstupní antifony, Raduj se Jeruzaléme, dosvědčené už v 8. století, 
by mohla souviset se skutečností, že papežská mše svatá ve mestě Římě se kdysi 
konala v bazilice nesoucí název "Svatého kříže v Jeruzalémě". Snad to odpovídalo 
skutečnosti, že postní doba měla kdysi jen tři týdny a tedy začátek období (tato 
neděle) i jeho konec (Velký pátek) si vzájemně odpovídali. V postní době si navíc 
připomínáme, že Ježíš se pevně rozhodl jít do Jeruzaléma. Je možné i jiné 
vysvětlení: Inspirací z křesťanského Východu, který měl uprostřed postní doby 
jednu neděli "odpočinku od postu", neděli nalezení/povýšení svatého Kříže, 
se prostřední neděle prodlouženého postního období také v Římě ustanovila jako 
radostná - při níž se uvolňuje tuhý půst; a její slavení bylo umístěno do baziliky, 
kde byly relikvie kříže uchovávány. 

Od 10. století papež o této neděli v bazilice sv. Kříže používal zlatou růži (praxe 
byla možná opět inspirována Východem, kde se kříž zdobil květy) k vyjádření úcty 
vůči umučení a vzkříšení Krista. Později byla růže žehnána a mazána křižmem 
a posílána některé význačné osobnosti v Římě nebo mimo Řím. Růžová barva 
ornátu na 4. neděli postní pravděpodobně souvisí právě se žehnáním zlaté růže 
(nápodobou byla růžová později zavedena také do neděle v polovině adventního 
období).  

               liturgie.cz 

Radost  
Radost a naděje jsou v důvěrném vztahu. Zatímco optimismus nás přesvědčuje, 
že v životě se brzy věci změní k lepšímu, naděje nás zbavuje potřeby předpovídat 
budoucnost a umožňuje nám žít v přítomnosti s hlubokou vírou, že Bůh nás nikdy 
neopustí, ale splní největší přání našich srdcí. Z tohoto hlediska je radost plodem 
naděje. Věřím-li hluboce, že Bůh je dnes skutečně se mnou, drží mě bezpečně 
ve svém božském objetí a provází mě na každém kroku, mohu se přestat obávat 
toho, co bude zítra, co se stane za měsíc nebo za rok. Mohu být naplno tam, kde 
jsem, a zaměřit svou pozornost na mnoho důkazů Boží lásky uvnitř a kolem mě.  

Henri J. M. Nouwen: Tady a teď, Zvon, Praha 1997, 27-28



Ohlášky 

Sbírka z minulé neděle: v Rychalticích – 4 890 Kč, na Hájově 
– 3 220 Kč, v Hukvaldech – 5 090 Kč. Srdečné díky všem dárcům. 
Do sbírky pro Gazu můžete přispět na účet Charity České 
republiky: Č. ú.: 55660022/0800, VS 164 

Dnes 3. 3. jste zváni v 15.00 do kostela Sv. Mikuláše ke společné modlitbě křížové 

cesty. Od 18.00 na „Večerní přemýšlení“ - Setkání u filmu a přemýšlení 
o křesťanství ve světě a kolem nás.  

V pondělí 11. 3. jste od 14.30 srdečně zváni do SC na Setkání seniorů.  

Ve středu 13. 3. od 17.00 ve SC proběhne pastorační rada farností. 

V pátek 15. 3. bude ve SC mše sv. přizpůsobena dětem. Zvu děti i jejich rodiče. 
Doprovodí ji svými zpěvy dětská scholička. Trénovat začíná po 17.00.  

V sobotu 16. 3. zvu na dopolední Postní duchovní obnovu do SC. Povede 
ji P. Václav Rylko. Začínáme mši svatou v 8.00 a ukončíme ve 12.00.  
Od 13.00 do 15.00 bude možnost spočinout při adoraci NSO. 

Příští neděli 17. 3. jste zváni v 15.00 do kostela Sv. Mikuláše ke společné modlitbě 
křížové cesty. Po křížové cestě do SC k rozjímání Božího slova následující neděle 
formou Lectio Divina a od 18.00 do SC na „Večerní přemýšlení“ - Setkání u filmu 
a přemýšlení o křesťanství ve světě a kolem nás.  

Sháníme brigádníky do projektu Otevřené chrámy. Zájemci se, prosím, hlaste 
do příští neděle 17. 3. 

Proběhlo zasedání výběrové komise, která provedla věcného hodnocení 
projektových záměrů přijatých do 7. výzvy MAS Pobeskydí – IROP – Veřejná 
prostranství I. Náš projekt splnil všechny požadavky a získal plný počet bodů 
při hodnocení a s přihlédnutím k dalším kritériím byl vybrán. Děkuji za Vaše 
modlitby a podporu. 

Vzadu v kostele jsou brožury POSTNÍ VÝZVA 2024, CESTOU MODLITBY. 
Biskup Martina nás zve ke společné modlitbě za mír ve světě postiženém 
válkou a za pokoj v naších rodinách a vztazích. Nabízím možnost společné 
prožití této výzvy v rámci modlitby za farnost v 21 hodin prostřednictvím 
Facebooku farnosti. 

Postní inspirace - Aplikace „Postní kapky“ obsahuje každodenní inspirace 
k „osvěžení“ duchovního života. Hlavním tématem letos bude Boží slovo, 
postní impulzy čerpají z textů papeže Benedikta XVI. a audio úryvky o Božím 
slově z rádia Proglas P. Martina Holíka. Je možné shlédnout i video z Youtube 
kanálu BibleProject. App. je zdarma.



Pořad bohoslužeb        10. – 17. března 2024 

Ne  
10. 3. 

ČTVRTÁ 
NEDĚLE POSTNÍ 

Laetare – radostná 

  7.30 
Rychaltice 

Za † Hanku Sojkovou 

  9.30 
Hukvaldy 

Za † Josefa Glose, jeho otce 
Františka a Ivo Kahánka 

11.00 
Hájov 

Za živé i † farníky našich 
farností 

15.00 
Rychaltice 

Křížová cesta 

Po  
11. 3. 

Pondělí, doba 
postní, 4. týden 

  

Ut 
12. 3. 

Úterý, doba 
postní, 4. týden 

17.00 
Hukvaldy 

Za + Olgu Viochnovou, manžela, 
sestru Věru a neteř Dagmar 

St 
13. 3. 

Středa, doba 
postní, 4. týden 

  8.00 
Rychaltice 

Za + Věru Slabeckou,  
dceru a zetě 

  8.30 
Rychaltice 

Adorace do 9.30  

Čt 
14. 3. 

Čtvrtek, doba 
postní, 4. týden 

18.00 
Hájov 

Za + Josefa a Martu Sýkorovy,  
dceru, snachu a rodiče 

Pá 
15. 3. 

Pátek, doba 
postní, 4. týden 

od 17.30 křížová cesta 

17.00 
Rychaltice 

Adorace do 17.30 

18.00 
Rychaltice 

Za + Ladislava Demla 

So 
16. 3. 

Sobota, doba 
postní, 4. týden 

  8.00 
Rychaltice 

Za + Tomáše Giňovského,  
Andreje Giňovského a DO 

13.00 
Rychaltice 

Adorace do 15.00  

Ne  
17. 3. 

PÁTÁ 
NEDĚLE POSTNÍ 

  7.30 
Rychaltice 

Za živé i † farníky našich 
farností 

  9.30 
Hukvaldy 

Za + Jana Piskoře a všechny 
příbuzné 

11.00 
Hájov 

Za + Antonína a Marii 
Pustějovské a vnuka Toníka 

15.00 
Rychaltice 

Křížová cesta 

 

 

 Ř Í M S K O K A T O L I C K Á  F A R N O S T   Duchovní správce  

 R Y C H A L T I C E ,  H U K V A L D Y            P. David Tyleček  

 Rychaltice 3, 739 46 Hukvaldy   |  farnost-rychaltice.cz  

kontakt:  731 625 686, rkf.rychaltice@doo.cz, rkf.hukvaldy@doo.cz 


